
Nº 14, quinta-feira, 19 de janeiro de 2017 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017011900023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000063/2017-91, MILENE
CRISTINA BARBOSA SILVA, habilitada e classificada em 1º lugar
no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Tradutor e Intérprete de Lin-
guagem de Sinais, Nível D, Classe/Padrão D-101, no regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado no Campus Congonhas, Código
de Vaga nº 973415.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

PORTARIA No- 49, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, e, considerando o disposto no artigo 10
da Lei 8.112/90, e com base na autorização dada pelo Decreto 7312
publicado no DOU de 23/09/2010 de acordo com Edital 091/2016 de
03/06/2016, publicado no DOU nº 106 de 06/06/2016, Seção 03,
Página 53 e homologado em 25/10/2016, seção 3, página 49; re-
solve:

Art. 1ºNOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000070/2017-93, LUANA
MARIA MARQUES DIAS, habilitada e classificada em 2º lugar no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Tradutor e Intérprete de Lin-
guagem de Sinais, Nível D, Classe/Padrão D-101, no regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado no Campus Ouro Preto, Código
de Vaga nº 973792.

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

PORTARIA No- 50, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, e, considerando o disposto no artigo 10
da Lei 8.112/90, e com base na autorização dada pelo Decreto 7312
publicado no DOU de 23/09/2010 de acordo com Edital 091/2016 de
03/06/2016, publicado no DOU nº 106 de 06/06/2016, Seção 03,
Página 53 e homologado em 25/10/2016, seção 3, página 49; re-
solve:

Art. 1ºNOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000066/2017-25, HADAS-
SA RODRIGUES SANTOS, habilitada e classificada em 1º lugar no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Tradutor e Intérprete de Lin-
guagem de Sinais, Nível D, Classe/Padrão D-101, no regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado no Campus Ponte Nova, Có-
digo de Vaga nº 973800.

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

PORTARIA No- 51, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº 1.399
de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro de
2015, Seção 2, página 20, e, considerando o disposto no artigo 10 da
Lei 8.112/90, e com base na autorização dada pelo Decreto 7312
publicado no DOU de 23/09/2010 de acordo com Edital 091/2016 de
03/06/2016, publicado no DOU nº 106 de 06/06/2016, Seção 03, Pá-
gina 53 e homologado em 25/10/2016, seção 3, página 49; resolve:

Art. 1ºNOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000065/2017-81, EFIGÊ-
NIA DE FÁTIMA CORNÉLIO ALADIM, habilitada e classificada
em 1º lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira
de Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Tradutor e Intérprete
de Linguagem de Sinais, Nível D, Classe/Padrão D-101, no regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado no Campus Ouro Branco,
Código de Vaga nº 973798.

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

PORTARIA No- 52, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº 1.399
de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro de 2015,
Seção 2, página 20, e, considerando o disposto no artigo 10 da Lei
8.112/90, e com base na autorização dada pelo Decreto 7312 publicado
no DOU de 23/09/2010 de acordo com Edital 091/2016 de 03/06/2016,
publicado no DOU nº 106 de 06/06/2016, Seção 03, Página 53 e ho-
mologado em 25/10/2016, seção 3, página 49; RESOLVE:

Art. 1ºNOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de
12/12/90, conforme Processo nº 23208.000067/2017-70, BEATRIZ
CARDOSO DINIZ, habilitada e classificada em 1º lugar no Concurso
Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal Técnico Ad-
ministrativo, no Cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Si-
nais, Nível D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado no Campus Sabará, Código de Vaga nº 974754.

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

PORTARIA No- 53, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016, Seção
1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº 1.399 de 1º de outubro de 2015,
publicada no DOU de 05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20, resolve:

Art. 1ºEXONERAR a servidora LEILA MARIA ALVES DE
CARVALHO, ocupante do cargo efetivo Professora de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, MATRÍCULA SIAPE 1338494, do cargo de
Pró-Reitor de Ensino, Cargo de Direção - CD-02.

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.000993/2017-76, resolve:

Nº 109 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o do Art. 13 da
Lei 8.112 de 1990, a nomeação de JOÃO PAULO SILVA DE LIMA,
CPF 565.917.749-02, para o cargo de Técnico de Laboratório/Me-
cânica, Classe "D I", nível "1" para ocupar a vaga no Campus Pa-
rauapebas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitado em 2° lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 967292.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 110 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o do Art. 13 da
Lei 8.112 de 1990, a nomeação de MARCELO ALVES OLIVEIRA,
CPF 989.062.673-04, para o cargo de Assistente em Administração,
Classe "D I", nível "1" para ocupar a vaga no Campus Paragominas,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2°
lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de
10 de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016,
publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
964281.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 111 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o do Art. 13 da
Lei 8.112 de 1990, a nomeação de JOÃO LUCAS CARVALHO
SOARES, CPF 530.395.642-34, para o cargo de Técnico em En-
fermagem, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus
Ananindeua, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 2° lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 970890.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.027001/2016-77, resolve:
Nº 112 Art. 1º RESCINDIR, a pedido, a partir de 02 de janeiro de
2017, o contrato de MARAISA ANDRADE DE CASTRO, SIAPE
2894477, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Subs-
tituto com lotação no Campus Bragança deste Instituto, nos termos do
Art. 12, Inciso II da Lei nº 8.745/93.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 102, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta
no Processo nº 23135.001856.2017-29, de 17 de janeiro de 2017, resolve:

I - EXONERAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Macau, para o qual
foi nomeada por meio da Portaria nº 1156/2016-Reitoria/IFRN, de 1º de julho de 2016, conforme especificado a seguir:

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
M AT R Í C U L A

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1959696 Amanda Cristina de Paiva Lopes CD.4 Diretor de Administração Direção-Geral

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 103, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que consta
no Processo nº 23135.001856.2017-29, de 17 de janeiro de 2017; e CONSIDERANDO, ainda, o que consta na Portaria nº 102/2017-Reitoria/IFRN, de 17 de janeiro de 2017, resolve:

I - NOMEAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Macau.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
M AT R Í C U L A

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

2087066 Francisca Simonely de Vasconcelos CD.4 Diretor de Administração Direção-Geral

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-19T00:00:45-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




